Publicado no D.O.E. de:

26/11/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR MARCOS UCHÔAS DOS

SANTOS PENCHEL – CACHOEIRA PAULISTA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 044/08/2025 – PROCESSO Nº 136.00158031/2025–06

EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE

RESULTADO DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR MARCOS

UCHÔAS DOS SANTOS PENCHEL, da cidade de CACHOEIRA PAULISTA, faz saber

aos candidatos abaixo relacionados os resultados relativos ao deferimento/indeferimento

das inscrições e do Exame de Memorial Circunstanciado, e CONVOCA os candidatos

listados no item 1 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA

DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização

da Prova de Métodos Pedagógicos.

O resultado do Exame de Memorial Circunstanciado já considera, no cálculo da

pontuação dos candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram

interesse em utilizar a pontuação diferenciada a que alude o Decreto nº 63.979/2018, a

fórmula de cálculo prevista no mencionado Decreto, bem como no Capítulo VII do Edital

de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

5034 – BANCO DE DADOS I (DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS INTEGRADO

AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO) – MTEC–

PI)

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

São os candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da referida

prova, ou seja, os 10 (dez) primeiros classificados e os que empataram na 10ª

classificação.

Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO

EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO

3 / JORGE LUIZ DE CARVALHO LESCURA / 18417373–5 / 10706373863 / 48,00;

5 / DALTON FERNANDO DE CASTRO MONTEIRO / 35083670X / 28262312864 /

34,25;

4 / ANDRÉ RICARDO SOUZA E SILVA / 300936357 / 05354635454 / 22,00;

8 / DANKAERTE MADURO DA SILVA VIANA / 460228031 / 37292097871 / 13,00;

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS

São os candidatos que tiveram sua inscrição indeferida e os candidatos com a inscrição

deferida mas que zeraram no Exame de Memorial Circunstanciado.

Nº DE INSCRIÇÃO / RG / CPF / MOTIVO

1 / 467141812 / 38751994801 / Efetuou o upload somente da documentação

comprobatória sem o Memorial Circunstanciado.;

2 / 430182818 / 31796550892 / Efetuou o upload somente do Memorial

Circunstanciado sem a documentação comprobatória.;

6 / 56117157–9 / 46905509809 / Efetuou o upload somente do Memorial

Circunstanciado sem a documentação comprobatória.;

7 / 457275911 / 38557473850 / Efetuou o upload somente do Memorial

Circunstanciado sem a documentação comprobatória.;

Aos candidatos da lista “CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE

MÉTODOS PEDAGÓGICOS”, a Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:

LOCAL

Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR MARCOS UCHÔAS DOS

SANTOS PENCHEL

Endereço: RUA AFONSO PEREIRA DA SILVA Nº 96

BAIRRO: VILA CARMEM – CEP: 12630–000 – CIDADE: CACHOEIRA

PAULISTA

Data da prova: 11/12/2025

Horário: 13:30

Duração máxima da aula: 20 minutos

TEMAS

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será

sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo

escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:

1– Representação gráfica de entidades, atributos e relacionamentos.

2– Comandos SQL e ferramentas.

3– Criação e estrutura de banco de dados.

PLANO DE AULA

O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no

dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora

aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca

Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado)

aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja,

somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo

considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo

Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo

XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO

JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura

de Inscrições.

CACHOEIRA PAULISTA, 25/11/2025

Maria Luiza Mendonça Azevedo Nunes Dias

Superintendente da Escola Técnica